At contra admonendi sunt impuri, ut quam gravis sit, quem cum culpa sustinent, duplicitatis labor agnoscant. Dum enim deprehendi metuunt, semper improbas defensiones querunt, semper pavidis suspicionibus agitantur. Nil autem est ad defendendum puritate tutius, nil ad dicendum veritate facilius. Nam dum fallaciam suam tueri cogitur, duro cor labore

^d Idem Gemet., lacessit.

^e Corb., Carnot., Belv., Rothom., primus Aud., Lyr., per prudentiam novi calleant. Longip., per prud. nova cal. Sequimur Trec., Gemet., etc.

^f Excusi, ante Guss., falsitatem, reluctantibus MSS. Anglic., Trec., Norm., etc. Ibid., in Guss. et pleris-

fatigatur. Ille namque scriptum est: *Labor labiorum ipsorum operiet eos* (*Psal. cxxxix*, 10). Qui enim nunc implet, tunc operit, quia cuius nunc animum per blandam inquietudinem exerit, tunc per asperam retributionem premit. Hinc per Jeremiam dicitur: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt* (*Jerem. ix*, 5). Ac si aperte diceretur: Qui amici esse veritatis sine labore poterant, ut peccent laborant; cumque vivere simpliciter renunt, laboribus but exigunt ut moriantur. Nam plerumque in culpa deprehensi, dum quales sint cognosci refugunt, sese sub fallaciæ velamine abscondunt, et hoc quod peccant, quodque jam aperte cernitur, excusare moluntur; ita ut saepe is qui eorum culpas corripere studet, aspersæ falsitatis nebulis seductus, pene amisisse se videat quod de eis jam certum tenebat. Unde recte sub Judææ specie per prophetam contra peccantem animam excusantemque se, dicitur: *Ibi habuit foveam ericus* (*Isai. xxxiv*, 15). Ericii quippe nomine impuræ mentis seseque callide defendantis duplicitas designatur; quia videlicet ericus cum apprehenditur, ejus et 48 caput cernitur, et pedes videntur, et corpus omne conspicitur; sed mox ut apprehensus fuerit, semetipsum in sphæram colligit, pedes introrsus subtrahit, caput abscondit, et intra tenentis manus totum simul amittitur, quod totum simul ante videbatur. Sic nimurum, sic impuræ mentes sunt, cum in suis excessibus comprehenduntur. Caput enim ericii cernitur, quia quo initio ad culpam peccator accesserit videtur. Pedes ericii conspicuntur, quia quibus vestigiis nequitia sit perpetrata cognoscitur, et tamen adductis repente excusationibus impura mens introrsus pedes colligit, quia cuncta iniquitatis suæ vestigia abscondit. Caput subtrahit, quia miris defensionibus nec inchoasse se malum aliquod ostendit. Et quasi sphæra in manu tenentis remanet, quia is qui corripit, cuncta quæ jam cognoverat subito amittens, involutum intra conscientiam peccatorem tenet; et qui totum jam deprehendendo viderat, tergiversatione prævæ defensionis illusus totum pariter ignorat. Foveam ergo habet ericus in reprobis, quia malitiosæ mentis duplicitas sese intra se colligens abscondit in tenebris defensionis.

Audiant impuri quod scriptum est: *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (*Prov. x*, 9). Fiducia quippe magnæ securitatis est simplicitas actionis. Audiant quod sapientis ore dicitur: *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum* (*Sap. i*, 5). Audiant quod Scriptura rursus teste prohibetur: *Cum simplicibus sermocinari*, est per illustrationem suæ præsentiae humanis mentibus arcana revelare. Cum simplicibus igitur

que Excusis, conatur vel conantur, pro cogitur, quod habes in Corb., Trec., Laud., etc.

* Quinque Anglic., nunc implicat, nullo ex nostris consentiente.

Corb., Belv. et secundus Carn., exiguntur; sequimur Trec. et cæteros.

* Trec., Carnot. et Helvac., cognoscere fugiunt.

A sermocinari dicitur; quia de supernis mysteriis illorum mentes radio suæ visitationis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obscurat. Est autem speciale duplichum malum, quia dum perversa et dupli actione cæteros fallunt, quasi præstantius cæteris prudentes se esse gloriantur; et quia distinctionem retributionis non considerant, de dannis suis miseri exultant. Audiant autem quomodo super illos propheta Sophonias vim divinæ animadversionis intendat, dicens: *Ecce dies Domini venit magnus et horribilis, dies iræ dies illa, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinit, dies tubæ et clangoris super omnes civitates munitas, et super omnes angulos excelsos* (*Soph. 1, 14, 15*). Quid enim per civitates munitas exprimitur, nisi suspectæ mentes et fallaciæ semper defensione circumdatæ, quæ quoties earum culpa corripitur, veritatis ad se jacula non admittunt? Et quid per excelsos angulos (duplex quippe semper est in angulis paries) nisi impura corda signantur? quæ dum veritatis simplicitatem fugiunt, ad semetipsa quodammodo duplicitatis perveritate replicantur, et, quod est deterius, apud cogitationes suas in fastu prudentiarum ex ipsa se culpa impuritatis extollunt. Dies igitur Domini vindictæ atque animadversionis plena super civitates munitas et super excelsos angulos venit, quia ira extremi iudicij humana corda et defensionibus contra veritatem clausa destruit, et duplicitatibus involuta dissolvit. Tunc enim munitæ civitates cadunt, quia mentes Deo festim impenetratæ damnabuntur. 49 Tunc excelsi anguli corruunt, quia corda quæ se per impuritatis prudentiam erigunt, per justitiæ sententiam prosteruntur.

CAPUT XII [AL. XXXVI].

Quomodo admonendi sunt incolumes et ægri.

(Admonitio 13.) Aliter admonendi sunt incolumes, atque aliter ægri. Admonendi sunt incolumes, ut salutem corporis exerceant ad salutem mentis; ne si acceptæ incolumitatis gratiam ad usum nequitæ inclinent, dono deteriores stant; et eo postmodum supplicia graviora mereantur, quo nunc largioribus bonis Dei male uti non metuunt. Admonendi sunt incolumes, ne opportunitatem salutis in perpetuum promerendas despiciant. Scriptum namque est: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi*, 2). Admonendi sunt ne placere Deo si cum possunt noluerint, cum voluerint sero non possint. Hinc est enim quod eos post sapientia deserit, quos prius diutius renuentes vocavit, dicens: *Vocavi, et renuisti; extendi manum meam, et non fuit qui asperceret; despedisti omne consilium meum, et increpationes meas neglexisti; ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenerit*.